

Частная компания «JET Group Ltd.»

Промежуточная сокращённая консолидированная
финансовая отчетность (неаудированная)

За три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года

Содержание

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность (неаудированная)

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	2
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о финансовом положении.....	3
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств.....	5
Промежуточный сокращённый Консолидированный отчёт об изменениях в капитале.....	7
Примечания к промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.....	8

Частная компания «JET Group Ltd.»

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года

все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Выручка	4	1.042.396	354.579
Себестоимость продаж	5	(1.102.768)	(289.200)
Валовый (убыток)/прибыль		(60.372)	65.379
Расходы по реализации		(37.075)	(144.425)
Общие и административные расходы		(281.370)	(202.802)
Курсовая разница, нетто		(69.829)	(9.101)
Восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки		5.574	—
Прочие доходы		42.820	2.683
Прочие расходы	6	(27.273)	(10.480)
Операционный убыток		(427.525)	(298.746)
Процентные доходы		10.674	16.354
Процентные расходы		(170.401)	(110.916)
Убыток до налогообложения		(587.252)	(393.308)
Экономия по налогу на прибыль	7	6.243	—
Убыток за отчетный год		(581.009)	(393.308)
Прочий совокупный убыток			
Резерв под пересчет в валюту		352	—
Минус: прибыль расклассифицированная в состав прибылей и убытков от выбытия зарубежной деятельности		—	—
Итого совокупный убыток за отчетный год		(580.657)	(393.308)
Убыток, приходящаяся на:			
Акционеров Материнской Компании		(568.685)	(393.308)
Держателям неконтролирующих долей		(12.324)	—
		(581.009)	(393.308)
Общий совокупный убыток, приходящийся на:			
Акционеров Материнской Компании		(568.333)	(393.308)
Держателям неконтролирующих долей		(12.324)	—
		(580.657)	(393.308)

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, была утверждена руководством Группы «12» июня 2025 года и от её имени её подписали.


Главный исполнительный директор
Алибеков М. А.




Главный бухгалтер
Кокаева Д. М.

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, которые являются её неотъемлемой частью.

Частная компания «JET Group Ltd.»

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о финансовом положении

по состоянию на 31 марта 2025 года

все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

	Прим.	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
АКТИВЫ			
Основные средства	8	3.676.443	3.618.482
Актив в форме права пользования		59.707	64.537
Нематериальные активы	9	479.450	499.829
Авансы, уплаченные за долгосрочные активы		149.663	17.199
Отложенные налоговые активы		257.932	251.302
Итого внеоборотные активы		4.623.195	4.451.349
Товарно-материальные запасы	10	395.563	455.461
Активы по договору		223.403	223.403
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	449.903	309.806
Авансы, уплаченные		122.072	119.618
Займы выданные		7.614	2.039
Налоги к возмещению	12	346.390	258.007
Прочие текущие активы		219.342	3.426
Денежные средства и их эквиваленты	13	435.002	521.749
Итого оборотные активы		2.199.289	1.893.509
Итого активы		6.822.484	6.344.858

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, была утверждена руководством Группы «12» июня 2025 года и от её имени её подписали.

Главный бухгалтер
Кокаева Д. М.

4

Частная компания «JET Group Ltd.»

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств
за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года
все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток до налогообложения	(587.252)	(393.308)
<i>Корректировки для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными потоками:</i>		
Износ и амортизация основных средств и нематериальных активов	180.589	226.476
Амортизация активов в форме права пользования	8.291	3.092
Изменение в резерве под обесценение займов выданных	(5.574)	–
Финансовые доходы	(8.410)	(1.571)
Финансовые расходы	170.401	27.541
Государственные субсидии	(2.264)	–
Расходы по курсовой разнице, нетто	69.829	63.939
Списание основных средств	4.967	43.153
Амортизация дисконта и изменение в оценках финансовых обязательств по справедливой стоимости	–	5.570
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	(169.423)	(25.108)
<i>(Увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>		
Изменение торговой дебиторской задолженности	(185.181)	(188.009)
Изменение в авансах, уплаченных	(2.454)	(66.353)
Изменения товарно-материальных запасов	(124.562)	220.805
Изменения в налоговых активах	(88.383)	(150.335)
Изменения в прочих текущих активах	(215.916)	209
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	497.603	75.786
Изменения в обязательствах по договорам	164.753	(40.049)
Изменения в прочих обязательствах	49.466	17.176
Изменения в налоговых обязательствах	(31.124)	(2.619)
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности до уплаты корпоративного подоходного налога	(105.221)	(158.497)
Проценты полученные	8.410	1.571
Проценты уплаченные	(1.226)	(19.016)
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности	(98.037)	(175.942)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств, нематериальных активов	(171.142)	(2.322.845)
Выдача заемных средств	–	(45.609)
Погашение заемных средств	–	(4.682)
Использование денежных средств в инвестиционной деятельности	(171.142)	(2.373.136)

Частная компания «JET Group Ltd.»
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств
за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года
все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Продажа облигаций	213.186	2.124.711
Выплаты обязательств по аренде	(12.842)	–
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(12.487)	(50.157)
Поступление денежных средств от финансовой деятельности	187.857	2.074.554
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(81.322)	(474.524)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(5.425)	(1.438)
Курсовые разницы при пересчете из других валют		
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	521.749	692.514
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	435.002	216.552

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, была утверждена руководством Группы «12» июня 2025 года и от её имени её подписали.


 Главный исполнительный директор
Алибеков М. А.




 Главный бухгалтер
Кокаева Д. М.

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, которые являются её неотъемлемой частью.

Частная компания «JET Group Ltd.»
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт об изменениях в капитале
за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года
все суммы представлены в тысячах казахстанских тенге

	Акциионерный капитал	Эмиссионный доход	Конвертируемые финансовые инструменты	Резерв под пересчет в валюту	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующая доля	Итого капитал
На 1 января 2024 года (аудировано)	6.339	1.486.396	–	47.452	510.550	2.050.737	–	2.050.737
Убыток за отчётный год	–	–	–	–	(393.308)	(393.308)	–	(393.308)
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	–	–	–	–
Итого совокупный доход	–	–	–	–	(393.308)	(393.308)	–	(393.308)
Операции с собственниками								
Взнос денежных средств в акционерный капитал	–	–	–	–	–	–	–	–
Конвертация обязательств в состав капитала	–	–	–	–	–	–	–	–
На 31 марта 2024 года (неаудировано)	6.339	1.486.396	–	47.452	117.242	1.657.123	–	1.657.123
На 1 января 2025 года (аудировано)	7.348	1.486.396	99.800	23.851	1.090.549	2.707.944	65.487	2.773.431
Прибыль за отчётный год	–	–	–	–	(568.333)	(568.333)	(12.324)	(580.657)
Прочий совокупный доход	–	–	–	352	–	352	–	352
Итого совокупный доход	–	–	–	352	(568.333)	(567.981)	(12.324)	(580.305)
Операции с собственниками								
Взнос денежных средств в акционерный капитал	–	–	–	–	–	–	–	–
Конвертация обязательств в состав капитала	–	–	–	–	–	–	–	–
На 31 марта 2025 года (неаудировано)	7.348	1.486.396	99.800	24.203	522.216	2.139.963	53.163	2.193.126

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, была утверждена руководством Группы «12» июня 2025 года и от её имени её подписали.



Главный исполнительный директор
Алибеков М. А.





Главный бухгалтер
Кокаева Д. М.

Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт об изменениях в капитале должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, которые являются её неотъемлемой частью

1. Общие положения

Компания и её деятельность

Частная компания «JET Group Ltd.» (далее – «Компания») была создана в соответствии с законодательством Республики Казахстан от 28 июня 2021 года. Регистрирующим органом Компании является Комитет Международного финансового центра «Астана» по регулированию финансовых услуг. Компания осуществляет холдинговую и прочую деятельность в соответствии с регламентом Международного финансового центра «Астана».

Режим Международного финансового центра «Астана» основан на принципах и нормах права Англии и Уэльса, а также на опыте финансовых центров Нью-Йорка, Лондона, Дубая, Гонконга, Сингапура. Деятельность Компании регулируется Управлением по финансовым услугам Астаны, независимым регулятором финансовых услуг и связанной с ними деятельности.

В 2021 году Компания завершила частное размещение, разрешающее выпуск обыкновенных голосующих акций класса «А» в количестве 1.000.000 голосующих акций номинальной стоимостью 0,01 доллара США на общую сумму 10.000 долларов США и обыкновенных неголосующих акций класса «Б» 262.359 акций без права голоса номинальной стоимостью 0,01 доллара США на общую сумму 2.624 доллара США.

В течение 2022 года количество обыкновенных акций класса «А» было увеличено до 1.031.559 акций, а количество обыкновенных неголосующих акций класса «Б» - до 360.689 акций.

В течение 2023 года количество обыкновенных неголосующих акций класса «Б» было увеличено до 428.879 акций. Обыкновенные неголосующие акции класса «Б» не дают преимуществ или привилегий.

В течение 2024 года количество обыкновенных акций класса «А» было увеличено до 1.115.124 штук, а количество обыкновенных неголосующих акций класса «Б» - до 553.320 акций.

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, город Астана, район Нұра, проспект Тұран, дом 50/3. Компания осуществляет свою основную деятельность в Республике Казахстан.

По состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 года, акционерами Компании являются:

Акционеры	Акции класса «А» Обыкновенные (голосующие)		Акции класса «Б» Обыкновенные (неголосующие)		Итого обыкновенные акции		
	Количество акций	Процент владения	Количество акций	Процент владения	Количество акций	Процент владения	Итого в (долларах США)
Абелкасов М.Е.	310.594	27,85%	–	0,00%	310.594	18,62%	3.106
Азаров А.Д.	226.452	20,31%	7.452	1,35%	233.904	14,02%	2.339
Баймуратова А.Ж	181.435	16,27%	–	0,00%	181.435	10,87%	1.814
Колесник Андрей	170.428	15,28%	–	0,00%	170.428	10,21%	1.704
Гейшерик М.Я.	75.484	6,77%	7.452	1,35%	82.936	4,97%	829
Петросян Л.Э	63.748	5,72%	–	0,00%	63.748	3,82%	637
Мутовин И.А.	40.832	3,66%	–	0,00%	40.832	2,45%	408
Тимаховский И.А.	32.541	2,92%	8.617	1,56%	41.158	2,47%	412
Стихеева О.В.	13.610	1,22%	–	0,00%	13.610	0,82%	136
Брагин Ю. С.	–	–	129.067	23,33%	129.067	7,74%	1.291
Urentbike.ru LLC	–	–	83.191	15,03%	83.191	4,99%	832
Бедарев В.А.	–	–	48.530	8,77%	48.530	2,91%	485
Андрей С.	–	–	46.589	8,42%	46.589	2,79%	466
Чемеригин В.	–	–	29.209	5,28%	29.209	1,75%	292
Марчинский Я. П.	–	–	15.381	2,78%	15.381	0,92%	154
Окороков Л.	–	–	14.604	2,64%	14.604	0,88%	146
Калинин А.	–	–	14.604	2,64%	14.604	0,88%	146
Comororo Limited	–	–	14.443	2,61%	14.443	0,87%	144

1. Общие положения, продолжение

Акционеры	Акции класса «А» Обыкновенные (голосующие)		Акции класса «Б» Обыкновенные (неголосующие)		Итого обыкновенные акции		
	Количество акций	Процент владения	Количество акций	Процент владения	Количество акций	Процент владения	Итого в (долларах США)
Valuemost Investments Limited	—	—	14.443	2,61%	14.443	0,87%	144
Алибеков М.	—	—	10.832	1,96%	10.832	0,65%	108
Волочкович Т. С.	—	—	9.855	1,78%	9.855	0,59%	99
Bartolo Holdings Limited	—	—	9.027	1,63%	9.027	0,54%	90
PH & RE Holdings Ltd	—	—	9.027	1,63%	9.027	0,54%	90
Гаевский В.	—	—	7.302	1,32%	7.302	0,44%	73
Суняйкин М.	—	—	7.302	1,32%	7.302	0,44%	73
Грищенко Д.	—	—	7.302	1,32%	7.302	0,44%	73
Ерик И.	—	—	7.060	1,28%	7.060	0,42%	71
Кузнецов А. А.	—	—	6.768	1,22%	6.768	0,41%	68
Александр М.	—	—	6.463	1,17%	6.463	0,39%	65
Рустамов Р. Ф.	—	—	5.857	1,06%	5.857	0,35%	59
Акционеры с долей участия менее 1%	—	—	32.943	5,95%	32.943	1,97%	330
	1.115.124	100,00%	553.320	100,00%	1.668.444	100,00%	16.684

Дочерние организации

По состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 года Компания имела доли участия в следующих организациях:

Организации	Местоположение	Доля участия	
		31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
ТОО «Kolesa Rent»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Jet Sharing»	Казахстан	100%	100%
ООО «Jett Georgia»	Грузия	100%	100%
ООО «Winner Electric Vehicle»	Узбекистан	100%	100%
ООО «Sharing.AZ»	Азербайджан	62%	62%

ТОО «Kolesa Rent»

Товарищество с ограниченной ответственностью «Kolesa Rent» было создано в соответствии с законодательством Республики Казахстан 19 января 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамочатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Республики Казахстан. Компания приобрела 100% доли участия ТОО «Kolesa Rent» в июле 2021 года.

Юридический адрес: Республика Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, улица Жамбыла, дом 100.

ТОО «Jet Sharing»

Товарищество с ограниченной ответственностью «Jet Sharing» было создано в соответствии с законодательством Республики Казахстан 12 февраля 2021 года. Основным видом деятельности является разработка и сопровождение программного обеспечения.

1. Общие положения, продолжение

ТОО «Jet Sharing», продолжение

Компания приобрела 100% доли участия ТОО «Jet Sharing» в июле 2021 года. ТОО «Jet Sharing» имеет свидетельство о регистрации участника Международного технологического парка IT - стартапов «Астана Хаб». Участники «Астана Хаб» освобождаются от уплаты корпоративного подоходного налога, налога на добавленную стоимость и прочих налогов.

Юридический адрес: Республика Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, улица Жамбыла, дом 100.

ООО «Джет Шеринг»

Общество с ограниченной ответственностью «Джет Шеринг» было создано в соответствии с законодательством Республики Беларусь 12 июля 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Республики Беларуси. Группа приобрела 100% доли участия ООО «Джет Шеринг» в ноябре 2021 года.

В декабре 2024 года Группа продала 100% долю участия в ООО «Джет Шеринг» (см. Примечание 5).

Юридический адрес: Республика Беларусь, город Минск, улица Кальварийская, дом 33.

ООО «Джет ЮА Шеринг»

Общество с ограниченной ответственностью «Джет ЮА Шеринг» было создано в соответствии с законодательством Украины 22 февраля 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Украины. Компания приобрела 100% доли участия ООО «Джет ЮА Шеринг» в ноябре 2021 года.

В июне 2023 года Группа продала 100% долю участия в ООО «Джет ЮА Шеринг» (см. Примечание 5).

Юридический адрес: Украина, город Киев, улица Радужная, дом 4.

ООО «Jett Georgia»

Общество с ограниченной ответственностью «Jett Georgia» было создано в соответствии с законодательством Грузии 03 мая 2021 года. Основным видом деятельности является кикшеринг (предоставление услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Грузии. Группа приобрела 100% доли участия ООО «Jett Georgia» в июле 2022 года (см. Примечание 5).

Юридический адрес: Грузия, город Тбилиси, улица Вахтанга Горгасали 22.

ООО «Sharing.AZ»

Общество с ограниченной ответственностью ООО «Sharing.AZ» было создано и зарегистрировано в соответствии с законодательством Республики Азербайджан, с регистрационным номером налогоплательщика 1703221101. Группа заключила договор опциона с владельцем ООО «Sharing.AZ». Согласно опционному соглашению, Группа сохраняет контроль над объектом инвестиций и имеет право в любой момент приобрести 62% доли участия в капитале за 30.000 долларов США. Срок действия договора опциона составляет 5 лет.

Юридический адрес: Республика Азербайджан, г. Баку, район Сабайл, ул. Узеира Гаджибекова, дом 38.

ООО «Winner Electric Vehicle»

ООО «Winner Electric Vehicle» является обществом с ограниченной ответственностью, зарегистрированным и действующим в соответствии с законодательством Республики Узбекистан 10 августа 2022 года, с идентификационным номером налогоплательщика 309785243. Группа приобрела 100% доли участия ООО «Winner Electric Vehicle» в июне 2024 года (см. Примечание 5).

Юридический адрес: Республика Узбекистан, город Ташкент, Шайхантахурский район, МФЙ Богкуча, массив Богкуча, дом 11, квартира 28.

1. Общие положения, продолжение

ООО «Winner Electric Vehicle», продолжение

Компания и ее дочерние организации далее совместно именуются «Группа». Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы была утверждена Генеральным директором и Главным Бухгалтером 05 мая 2025 года.

Условия ведения деятельности

Сезонность бизнеса

На доходы от услуг кикшеринга влияет сезонность, которая приводит к увеличению общего количества поездок в Казахстане, Узбекистане, Азербайджане и Грузии в теплые месяцы года, с мая по сентябрь, и снижению спроса с октября по апрель. Кроме того, как правило, значительные расходы по текущему и капитальному ремонту электросамокатов происходят в зимние периоды времени с декабря по февраль. Сезонность бизнеса может повлиять на результаты сравнения финансовых результатов в зависимости от сравниваемых периодов.

2. Основы подготовки финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», выпущенным Советом по Международным стандартам финансовой отчетности.

Группа подготовила данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, исходя из допущения о непрерывности деятельности. Руководство Группы считает, что существенные неопределенности, которые могут вызвать серьезные сомнения относительно этого допущения, отсутствуют. Согласно суждению Руководства, можно обоснованно ожидать, что у Группы имеются достаточные ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем и, как минимум, в течение 12 месяцев после даты окончания отчетного периода.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, требуемые при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в сочетании с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Операции и сальдо счетов

Операции в иностранной валюте пересчитываются в функциональную валюту с использованием валютных курсов на дату осуществления операции. Доходы и убытки от курсовой разницы, возникающие в результате расчетов по таким операциям и от пересчета монетарных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, по курсам на конец года, признаются в прибылях и убытках. Немонетарные статьи, которые оцениваются на основе исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату совершения первоначальных сделок. Немонетарные статьи, которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату определения справедливой стоимости.

В отношении компаний Группы, функциональная валюта которых отличается от валюты представления отчетности, суммы активов и обязательств были переведены в тенге по обменному курсу на конец отчетного периода, установленному Национальным Банком Республики Казахстан. Доходы и расходы были пересчитаны по средневзвешенному курсу с даты консолидации. Разницы, возникшие в связи с данным пересчетом, включены в состав прочего совокупного дохода

2. Основы подготовки финансовой отчетности , продолжение

Курсы обмена валют

Средневзвешенные курсы обмена валют, установленные Национальным Банком Республики Казахстан (далее – «НБ РК»), используются в качестве официальных курсов обмена валют в Республике Казахстан. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности использовались следующие обменные курсы тенге:

в тенге	Средний обменный курс		Обменный курс «спот» на отчетную дату	
	2025	2024	2025	2024
1 доллар США	510.28	450.27	503.42	446.78
1 российский рубль	5.46	4.96	6.00	4.84
1 узбекский сум	0.040	0.036	0.039	0.035
1 азербайджанский манат	301.05	265.65	297.00	263.59
1 грузинский лари	183.58	170.29	184.07	167.46

3. Основные положения учетной политики

Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям

Принципы учёта, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Опубликовано несколько новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для периодов, начинающихся с 1 января 2025 года или после этой даты, и которые Группа не приняла досрочно.

МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных ставок» (выпущен 30 января 2014 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2016 года или после этой даты).

Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после нее). Внедрение новых стандартов и интерпретаций, вступающих в силу с 1 января 2025 года, не имеет существенного влияния на Группу. Основные положения учетной политики, примененные при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности, приведены ниже. Данная учетная политика последовательно применялась для всех представленных периодов, если не указано иное.

4. Выручка

тыс. тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Техническая поддержка и лицензионные платежи	483.077	72.888
Кикшеринг	459.020	73.324
Предоставление программного обеспечения	45.937	20.635
Продажи самокатов и запасных частей	24.642	173.817
Страхование поездок	595	177
Прочее	29.125	13.738
	1.042.396	354.579

4. Выручка, продолжение

Сроки признания выручки

тыс. тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Товары и услуги передаются в течение периода	988.034	187.732
Товары и услуги передаются в момент времени	54.362	166.847
	1.042.396	354.579

Географические регионы

тыс. Тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Бразилия	413.709	15.157
Казахстан	323.086	318.992
Азербайджан	136.070	1.346
Узбекистан	113.743	9.452
Грузия	42.817	—
Армения	4.037	5.871
Монголия	3.945	—
Прочие страны	4.989	3.761
	1.042.396	354.579

5. Себестоимость продаж

тыс. тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Техническая поддержка программного обеспечения		314.940	57.877
Расходы на оплату труда		232.964	71.967
Амортизация		217.147	30.373
Ремонт и техническое обслуживание		148.567	32.349
Техническая поддержка пользователей		73.092	12.471
Расходы по краткосрочной аренде		42.111	13.947
Себестоимость проданных самокатов и запасных частей		29.261	52.866
Зарядка и перевозка самокатов		22.943	10.651
Прочее		21.743	6.699
		1.102.768	289.200

6. Процентные расходы

тыс. тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Процентные расходы по облигациям и займам полученным		157.794	103.608
Процентные расходы по финансовой аренде		7.054	5.512
Амортизация дисконта		5.553	1.796
		170.401	110.916

7. Экономия по налогу на прибыль

тыс. тенге		За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Расходы по текущему подоходному налогу		—	—
Экономия по отложенному налогу на прибыль		(6.243)	—
Экономия по налогу на прибыль		(6.243)	—

Расходы по подоходному налогу в промежуточном периоде признаются на основе оценки руководства средневзвешенной эффективной годовой ставки по подоходному налогу за полный финансовый год. Оценочная средневзвешенная годовая ставка по подоходному налогу за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, составляет 23% (оценочная налоговая ставка за три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года, составляет 21%). Повышение ставки обусловлено в основном влиянием переносимых налоговых убытков, отраженных во временных разницах, а также наличием постоянных разниц в отчетном периоде.

8. Основные средства

тыс. тенге	Электросамокаты и сменные батареи	Транспортные средства	Офисное оборудование	Прочие основные средства	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>					
Сальдо на 31 декабря 2024 года (аудировано)	5.085.387	11.987	21.714	56.974	5.176.062
Поступления	34.786	—	347	3.545	38.678
Перевод из состава запасов в основные средства	265.970	—	—	137	266.107
Выбытия	(64.390)	(2.828)	—	—	(67.218)
Сальдо на 31 марта 2025 года (неаудировано)	5.321.753	9.159	22.061	60.656	5.413.629
<i>Накопленный износ</i>					
Сальдо на 31 декабря 2024 года (аудировано)	(1.517.714)	(1.526)	(7.627)	(30.713)	(1.557.580)
Амортизация за отчетный год	(156.757)	(277)	(1.136)	(2.040)	(160.210)
Выбытия	2.106	—	—	—	2.106
Влияние изменений обменных курсов валют	(21.502)	—	—	—	(21.502)
Сальдо на 31 марта 2025 года (неаудировано)	(1.693.867)	(1.803)	(8.763)	(32.753)	(1.737.186)
Остаточная стоимость на 31 марта 2025 (неаудировано)	3.627.886	7.356	13.298	27.903	3.676.443
<i>Первоначальная стоимость</i>					
Сальдо на 31 декабря 2023 года (аудировано)	2.638.694	32.600	14.820	42.072	2.728.186
Поступления	2.289.196	—	2.206	1.795	2.293.197
Выбытия	(42.958)	—	(43)	(151)	(43.152)
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	(122.136)	—	—	—	(122.136)
Сальдо на 31 марта 2024 года (неаудировано)	4.762.796	32.600	16.983	43.716	4.856.095

8. Основные средства, продолжение

тыс. тенге	Электросамокаты и сменные батареи	Транспортные средства	Офисное оборудование	Прочие основные средства	Итого
<i>Накопленный износ</i>					
Сальдо на 31 декабря 2023 года (аудировано)	(1.159.468)	(7.406)	(4.471)	(20.831)	(1.192.176)
Амортизация за отчетный год	(198.741)	(1.630)	(872)	(4.854)	(206.097)
Влияние изменений обменных курсов валют	(3.316)	—	—	(48)	(3.316)
Сальдо на 31 марта 2024 года (неаудировано)	(1.361.525)	(9.036)	(5.343)	(25.685)	(1.401.589)
Остаточная стоимость на 31 марта 2024 (неаудировано)	3.401.271	23.564	11.640	18.031	3.454.506

По состоянию на 31 декабря 2024 года объекты электросамокатов и сменных батарей, имеющие балансовую стоимость 390.711 тыс. тенге, обеспечены правом арендодателя на арендованные активы (31 декабря 2024 год: 409.096 тыс. тенге) см. Примечание 23.

9. Нематериальные активы

тыс. тенге	Программное обеспечение и лицензии	Незавершенные нематериальные активы	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>			
Сальдо на 31 декабря 2024 года (аудировано)	751.600	—	751.600
Поступления	—	—	—
Сальдо на 31 марта 2025 года (неаудировано)	751.600	—	751.600
<i>Накопленная амортизация</i>			
Сальдо на 31 декабря 2024 года (аудировано)	(251.771)	—	(251.771)
Амортизация за отчетный период	(20.379)	—	(20.379)
Сальдо на 31 марта 2025 года (неаудировано)	751.600	—	751.600
Остаточная стоимость на 31 марта 2025 (неаудировано)	479.450	—	479.450
<i>Первоначальная стоимость</i>			
Сальдо на 31 декабря 2023 года (аудировано)	751.600	—	751.600
Поступления	—	—	—
Сальдо на 31 марта 2024 года (неаудировано)	751.600	—	751.600
<i>Накопленная амортизация</i>			
Сальдо на 31 декабря 2023 года (аудировано)	(170.254)	—	(170.254)
Амортизация за отчетный период	(20.379)	—	(20.379)
Сальдо на 31 марта 2024 года (неаудировано)	(190.633)	—	(190.633)
Остаточная стоимость на 31 марта 2024 (неаудировано)	560.967	—	560.967

Программное обеспечение и лицензии представляют собой программно-аппаратный комплекс для автоматизации сервиса шеринга, включающий мобильное приложение, программное обеспечение платформы, веб-интерфейс и соответствующие лицензии.

10. Товарно-материальные запасы

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Запасные части, сырье и материалы	286.554	419.146
Запасы в пути	112.091	—
Самокаты и прочие запасы для продажи	—	39.397
Резерв под обесценение запасов	(3.082)	(3.082)
	395.563	455.461

11. Торговая и прочая дебиторская задолженность

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Торговая дебиторская задолженность третьих лиц	460.763	82.407
Торговая дебиторская задолженность связанных сторон	6.497	223.027
Прочая дебиторская задолженность	21.410	43.139
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(38.767)	(38.767)
	449.903	309.806

12. Налоги к возмещению

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Налог на добавленную стоимость к возмещению	314.368	247.223
Прочие налоговые активы	32.022	10.784
	346.390	258.007

13. Денежные средства и их эквиваленты

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Денежные средства в кассе	2.282	2.244
Остатки на банковских счетах	280.150	175.928
Краткосрочные депозиты	152.570	46.750
Денежные средства на брокерских счетах	—	296.827
	435.002	521.749

Денежные средства на депозитных счетах представляют собой депозиты со сроком погашения до одного месяца с даты приобретения. Процентная ставка вознаграждения по депозитам составляла от 14,75% до 15,75% годовых. Процентные доходы по депозитам составили 9.815 тыс. тенге (2024 год: 15.486 тыс. тенге).

14. Кредиты и займы

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Облигации	3.335.127	2.958.595
Обязательства по финансовой аренде	68.425	77.202
Конвертируемые финансовые инструменты	32.684	24.950
Итого кредиты и займы	3.436.236	3.060.747
Текущая часть	238.476	92.764
Долгосрочная часть	3.197.760	2.967.983
Итого	3.436.236	3.060.747

Облигации

В декабре 2023 года Группа разместила облигации на Astana International Exchange (AIX) в количестве 3.000.000 штук с номинальной стоимостью одной облигации 1.000 тенге. Срок погашения по данным облигациям наступает в декабре 2026 года. Процентная ставка предусмотренная соглашением составляет 20.75% годовых. Залоговое обеспечение по облигациям отсутствует.

Процентная ставка по облигациям субсидируются в рамках проекта Национальный проект по развитию предпринимательства на 2021-2025 годы. Субсидируемая процентная ставка составляет 14.75% годовых.

Цель государственных субсидий - приобретение электросамокатов новых моделей оснащенных съемными батареями и зарядными устройствами. В декабре 2023 года АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» одобрил сделку.

В 2025 году Группа подписала договор о выпуске необеспеченных купонных облигаций на общую сумму 3.000.000 тыс. тенге с номинальной стоимостью 1.000 тенге за облигацию. Выпуск осуществлён в соответствии с нормативными актами Международного финансового центра «Астана» (МФЦА), включая AIFC Markets Rules и AIX Markets Listing Rules. Облигации были выпущены 27 февраля 2025 года со сроком погашения 27 февраля 2028 года. Купонная ставка составляет 21% годовых.

В течение 2025 года Группой размещены облигации на сумму 1.000.000 тыс. тенге.

Обязательства по финансовой аренде

В течение 2022 года Группа приобрела электрические самокаты с переходом права собственности и фиксированной процентной ставкой. Срок финансовой аренды электрических самокатов составляет три года. Группа получает право собственности на самокаты в конце срока аренды.

По состоянию на 31 декабря 2023 года у Группы имеются четыре действующих договора финансовой аренды с двумя контрагентами, в рамках которых Группа приобрела электрические самокаты. Договоры предусматривают вознаграждение в размере от 21% до 27% годовых. В течение 2023 года Группа заключила соглашение субсидирования части ставки вознаграждения в рамках национального проекта по развитию предпринимательства на 2021-2025 годы с АО «Фонд развития предпринимательства «Даму». Субсидированию подлежит часть ставки вознаграждения по лизингу.

14. Кредиты и займы, продолжение

Обязательства по финансовой аренде, продолжение

Финансовая аренда обеспечена следующими активами:

- Обязательства Группы по аренде обеспечены правом арендодателя на арендованные активы. Балансовая стоимость этих активов на 31 марта 2025 года составляет 390.711 тыс. тенге (см. Примечание 8).
- Обязательства Группы по аренде обеспечены залогом акций Компании в количестве 447.478 обыкновенных акций.

Конвертируемые финансовые инструменты

В течение 2024 года Группа привлекла конвертируемые займы в российских рублях в сумме 124.100 тыс. тенге. В соответствии с условиями договоров, кредитор имеет право конвертировать займы в обыкновенные акции Группы класса «А» с правом голоса, в течение установленного срока. В случае если Группа не конвертирует займы в акции, кредитор имеет право на возврат суммы задолженности по займу с начисленным вознаграждением. В течение 2023 года Группа привлекла конвертируемые займы в долларах США и российских рублях в сумме 107.322 тыс. тенге. В соответствии с условиями договоров, кредитор имеет право конвертировать займы в обыкновенные акции Группы класса «Б» без права голоса, в течение установленного срока. В случае если Группа не конвертирует займы в акции, кредитор имеет право на возврат суммы задолженности по займу с начисленным вознаграждением.

По состоянию на 31 декабря 2024 Группа реклассифицировала конвертируемый заем в состав капитала в размере 99.800 тыс. тенге, так как все условия соглашения были исполнены и заем не подлежит возврату. Руководство Группы ожидает, что конвертация займа в обыкновенные акции класса «А» будет осуществлена в течение 2025 года.

В течение 2023 года Группа конвертировала сумму в размере 236.780 тыс. тенге в 45.091 обыкновенных акций класса «Б» (без права голоса), номинальной стоимостью 0.01 доллара США по курсу на дату конвертации, что составило 202 тыс. тенге. Разница между суммой, подлежащей конвертации и номинальной стоимостью акций, была признана как эмиссионный доход в составе капитала в размере 236.578 тыс. тенге.

14. Кредиты и займы, продолжение

Сверка изменений обязательств и денежных потоков от финансовой деятельности за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года (неаудировано):

тыс. тенге	Облигации	Обязательства по финансовой аренде	Конвертируемые финансовые инструменты	2025 год (неаудировано)
На 1 января (аудировано)	2.958.595	77.202	24.950	3.060.747
Привлечение заемных средств	213.186	—	—	213.186
Затраты, связанные с осуществлением сделки по выпуску облигаций	(5.987)	—	—	(5.987)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	—	(10.093)	—	(10.093)
Итого изменений в связи с денежными потоками от финансовой деятельности	3.165.794	67.109	24.950	3.257.853
Процентный расход	169.333	4.387	328	174.048
Проценты уплаченные	—	(807)	—	(807)
Государственные субсидии	—	(2.264)	—	(2.264)
Влияние изменения обменных курсов иностранных валют	—	—	7.406	7.406
Итого изменений в связи с денежными потоками от прочей деятельности	169.333	1.316	7.734	178.383
На 31 марта (неаудировано)	3.335.127	68.425	32.684	3.436.236

14. Кредиты и займы, продолжение

Сверка изменений обязательств и денежных потоков от финансовой деятельности за три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года (неаудировано):

тыс. тенге	Облигации	Обязательства по финансовой аренде	Займы, полученные от связанных сторон	2024 год (неаудировано)
На 1 января (аудировано)	625.073	394.848	9.244	1.029.165
Привлечение заемных средств	2.124.711	—	—	2.124.711
Платежи по обязательствам финансовой аренды	—	(50.157)	—	(50.157)
Итого изменений в связи с денежными потоками от финансовой деятельности	2.749.784	344.691	9.244	3.103.719
Процентный расход	105.404	5.512	—	110.916
Проценты уплаченные	—	(19.016)	—	(19.016)
Итого изменений в связи с денежными потоками от прочей деятельности	105.404	(13.504)	—	91.900
На 31 марта (неаудировано)	2.855.188	331.187	9.244	3.195.619

15. Торговая и прочая кредиторская задолженность

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Кредиторская задолженность за товары и услуги	516.430	286.116
Кредиторская задолженность за основные средства	271.588	6.702
Кредиторская задолженность за нематериальные активы	4.726	—
Прочая кредиторская задолженность	21.036	14.432
	813.780	307.250

16. Условные обязательства

Условные налоговые обязательства Казахстана

Налоговая система Казахстана, будучи относительно новой, характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются регулирующие органы разных уровней, имеющие право налагать крупные штрафы и взимать пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение периода от трех до пяти последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Казахстане будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого налогового законодательства, нормативных требований и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в полной мере. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Условные налоговые обязательства Узбекистана, Азербайджана и Грузии

Налоговая система Узбекистана, Азербайджана и Грузии, будучи относительно новой, характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, иногда нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех-шести последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в данных странах будут выше, чем в других странах с более развитой системой налогообложения. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого грузинского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в полном объеме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Судебные разбирательства

В ходе обычной хозяйственной деятельности Группы может быть объектом различных судебных процессов и исков, Группа оценивает вероятность возникновения значительных обязательств с учетом конкретных обстоятельств и отражает соответствующий резерв в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности только тогда, когда вероятно, что потребуются отток ресурсов для урегулирования обязательств, и сумма обязательства может быть измерена с достаточной надежностью.

По состоянию на отчетную дату, Группа не участвует в каких-либо судебных разбирательствах, и в течение отчетного периода в отношении Группы не имелось судебных исков или претензий, которые могли бы оказать существенное влияние на текущую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность и консолидированные финансовые результаты Группы.

16. Условные обязательства, продолжение

Договора субсидирования

Группа подписала соглашение с АО «Фонд развития предпринимательства «Даму» о субсидировании части ставки вознаграждения по кредитным соглашениям по договорам лизинга в рамках национального проекта по развитию предпринимательства на 2021-2025 годы. Государственные субсидии предназначены для возмещения процентных расходов в обмен на выполнение в будущем определенных условий.

Руководство Группы считает, что по состоянию на 31 марта 2025 года соблюдены все условия.

17. Сегментная отчетность

Деятельность Группы осуществляется на территории Казахстана, Узбекистана, Азербайджана, Грузии и представляет собой оказание услуг кикшеринга и предоставление программного продукта, которое является неотъемлемой частью кикшеринга. На основании факторов, описанных в учетной политике, Группа выделяет один отчетный сегмент.

Деятельность отчетного сегмента Группы регулярно рассматривается руководителем, отвечающим за операционные решения, в лице высшего руководства Группы, для анализа результатов деятельности распределения ресурсов между операционными сегментами.

Группа оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе показателей выручки и скорректированной прибыли до вычета процентов. Налогов, амортизации, износа выручки и себестоимости реализованных запасов и исключая другие статьи, которые Группа считает единовременными или разовыми («EBITDA кикшеринга»).

Ниже приводится сверка EBITDA кикшеринга до показателей чистой прибыли по МСФО:

тыс. тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Убыток до налогообложения	(587.252)	(393.308)
Износ и амортизация	188.880	229.568
Результаты продажи самокатов и батарей	4.619	(120.951)
Прочие доходы	(42.820)	(2.683)
Процентные доходы	(10.674)	(16.354)
Процентные расходы	170.401	110.916
EBITDA кикшеринга	(276.846)	(192.812)

Географическая информация

Основные средства (см. Примечание 8) Группы расположены в следующих странах:

тыс. тенге	31 марта 2025 год (неаудировано)	31 декабря 2024 год (аудировано)
Казахстан	2,882,597	2.669.302
Узбекистан	415,712	442.047
Азербайджан	285,791	445.501
Грузия	92,343	61.632
	3,676,443	3.618.482

17. Сегментная отчетность, продолжение

За исключением основных средств, все прочие долгосрочные нефинансовые активы Группы (включая нематериальные активы, активы в форме права пользования, авансы, уплаченные за долгосрочные активы) полностью расположены и используются на территории Республики Казахстан.

Выручка от кикшеринга Группы от покупателей (включая техническую поддержку и лицензионные платежи, предоставление программного обеспечения, страхование поездок и прочее) (см. Примечание 4) распределяется следующим образом:

тыс. тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Казахстан	749.766	330.613
Азербайджан	136.070	—
Узбекистан	113.743	—
Грузия	42.817	23.966
	1.042.396	354.579

18. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

По состоянию на 31 марта 2025 и 31 декабря 2024 годов у Группы не было конечной контролирующей стороны. Информация по акционерам Группы раскрыта в Примечании 1.

Вознаграждение старшего руководящего персонала

В состав ключевого управленческого персонала входит высшее руководство Группы. Расходы на вознаграждение ключевого управленческого персонала включает в себя ежемесячное вознаграждение, премии и прочие выплаты, зависящие от результатов.

Вознаграждения, полученные старшим руководящим персоналом в отчетном году составили следующие суммы, отраженные в составе общих и административных расходов.

тыс. тенге	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Руководящий персонал	38.981	37.743

18. Операции со связанными сторонами, продолжение

Прочие операции со связанными сторонами

В промежуточной сокращенной отчете о консолидированном финансовом положении за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 года, были отражены следующие остатки по операциям со связанными сторонами:

тыс. тенге	31 марта 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года (аудировано)
Торговая дебиторская задолженность	6.497	198.405
Активы по договору	223.403	223.403
Займы выданные	7.348	2.039
Итого активы	237.248	423.847
Торговая и прочая кредиторская задолженность	—	30
Итого обязательства	—	30

В промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года и 31 марта 2024 года, были отражены следующие суммы, возникшие по операциям со связанными сторонами.

	За три месяца, закончившихся 31 марта	
тыс. тенге	2025 год (неаудировано)	2024 год (неаудировано)
Выручка	12.953	8.757

19. События после отчетной даты

У Группы не было существенных событий после отчетной даты.